TRABALHOS APROVADOS PARA APRESENTAÇÃO
EIXO TEMÁTICO: JR, SEGURANÇA, POLÍTICAS PÚBLICAS, PODER FAMILIAR E GÊNERO

DATA: 23/08/2013 às 13h30

SALA: 5321 – BLOCO 53

COORDENAÇÃO DE MESA: Francielli Fortes e Rosane T. C. Porto

Nº AUTORES TÍTULO DO TRABALHO

1
Dinaina Sandes Pinheiro
Pedro H. Savian Bottizini

JUSTIÇA RESTAURATIVA APLICADA AO ATO DELITIVO EM COMPLEMENTO AS PENAS
ALTERNATIVAS DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL- ABRANGÊNCIA DA LEI 9.099/95

2 Neimar Santos da Silva
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS A PARTIR DA COMUNIDADE: UM ESTUDO SOBRE A MEDIAÇÃO E A

JUSTIÇA RESTAURATIVA

3 Rodolfo de A. Valente JUSTIÇA RESTAURATIVA E SISTEMA PENAL NO BRASIL

4 Katrine Q. Fontes JUSTIÇA RESTAURATIVA: UM MODELO CIDADÃO DE JUSTIÇA CRIMINAL

5
Fabiano Rodrigo Dupont
Rodrigo Cristiano Diehl

O EMPODERAMENTO DA COMUNIDADE LOCAL COMO POLÍTICA PÚBLICA DE RESOLUÇÃO DE
CONFLITOS: UMA ANÁLISE À LUZ DO ATUAL SISTEMA CARCERÁRIO

6
Francielli Silveira Fortes

Cynthia Juruena
A MEDIAÇÃO DE CONFLITOS ATRAVÉS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA: UMA

ABORDAGEM A PARTIR DOS CONTORNOS DA JUSTIÇA RESTAURATIVA

7
Graziela N. Pozzobon
Marcelle C. Louzada

A JUSTIÇA RESTAURATIVA COMO FERRAMENTA ALTERNATIVA PARA RESOLVER OS CONFLITOS DE
GÊNERO NAS RELAÇÕES DOMÉSTICAS

8
Camila Paese Fedrigo

Débora Bós e Silva
JUSTIÇA RESTAURATIVA E VIOLÊNCIA DE GÊNERO: POSSIBILIDADE OU UTOPIA DO RESGATE DA

CONVIVÊNCIA PACÍFICA NO AMBIENTE AFETADO PELA VIOLÊNCIA?

9
Marli M. M. da Costa
Mariane C. DOliveira
Carla Souza da Costa

A VIOLÊNCIA DE GÊNERO E OS SEUS REFLEXOS NAS RELAÇÕES INTRAFAMILIARES: A (IN)
APLICABILIDADE DA JUSTIÇA RESTAURATIVA NA RECONSTRUÇÃOS DOS LAÇOS FAMILIARES

10
Ana Paula A. Simões

Quelen Brondani Aquino
JUSTIÇA RESTAURATIVA E GÊNERO: POR UMA CONCEPÇÃO DE JUSTIÇA QUE DESARTICULE A

VIOLÊNCIA DE GÊNERO